
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá přístupy, které je možno ve vztahu k žákovi s dyslexií z pozice 

třídního učitele uplatnit. Cílem práce je analýza doporučených přístupů k takto 

znevýhodněným dětem a jejich následné porovnání s praktickými zkušenostmi učitelek, 

s nimiž jsem měla možnost na toto téma hovořit. 

V teoretické části je nejprve vymezen předmět řešení a jsou zde vyjasněny klíčové pojmy, jež 

s touto problematikou souvisí. Je zde také uvedeno, jak by se měl učitel v této situaci správně 

zachovat a jaké postupy by měl vůči žákovi uplatňovat.  

Praktická část je realizována cestou kvalitativního výzkumu. Na základě provedených 

rozhovorů je v této části nastíněno, jaké přístupy k těmto žákům volí jednotlivé učitelky. Také 

jsou zde analyzovány klíčové faktory, které dle respondentek práci s žáky s dyslexií ovlivňují. 

V neposlední řadě je zde zohledněn názor odbornice na danou problematiku, která vyučujícím 

poskytuje mnoho užitečných rad, jak práci s takovým žákem zefektivnit. 

V rámci rozhovorů bylo analyzováno celkem sedm klíčových faktorů, jež dle respondentek 

ovlivňují práci s takto znevýhodněným žákem. Těmito faktory jsou: spolupráce s rodiči, 

podpůrná opatření, poskytnutí pomoci, hodnocení, přizpůsobení chodu třídy jedinci, 

osobnostní potřeby žáka a překážky znemožňující poskytnutí individuálního přístupu. 

Na konci diplomové práce je zařazena závěrečná diskuze, ve které jsou podrobněji rozebrány 

výsledky zkoumání. 

 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Žák s dyslexií, možné přístupy, individuální přístup, pohled učitele, základní škola, výuka na 

prvním stupni 

 


